[image: image1.jpg]PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARANI DAS MISSOES /™A

Clazéc'ta/ ?&/wwm Aos @mﬁﬂs 4
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL MISSOES

DECRETO 2.742 DE 03 DE NOVEMBRO DE 2016
                                                   “Abre Crédito Suplementar no valor de R$ 331.227,00”
JANETE TERESINHA DAUEK, Prefeita Municipal de Guarani das Missões, Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais, em especial as conferidas pelo art. 7º da Lei Nº. 2.759, de 17 de Dezembro de 2015,

DECRETA:

Art. 1º Fica aberto o Crédito Suplementar no valor de R$ 331.227,00 (Trezentos e trinta e um mil, duzentos e vinte e sete reais) junto ao orçamento vigente, nas seguintes rubricas orçamentárias:
Atividade - 03.01.04.123.0010.2.012 - Manutenção da Secretaria da Fazenda e Setores Subordinados

Elemento - 3.3.90.39 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Valor        - 3.000,00

Recurso   - 0001 - LIVRES

Atividade - 03.01.28.846.0000.0.010 - Contribuições ao PASEP
Elemento - 3.3.90.47 - Obrigações Tributarias e Contributivas
Valor        - 30.000,00

Recurso   - 0001 - LIVRES

Atividade - 03.01.28.845.0000.0.012 - Restituições de Saldos de Transferências Recebidas da União, Estado e Outros
Elemento - 3.3.30.93- Indenizações e Restituições
Valor        - 900,00

Recurso   - 1012 - Passe Livre Estudantil

Atividade - 03.02.28.843.0000.0.009 - Amortização da Dívida Pública
Elemento - 4.6.90.71 - Principal da Dívida Contratual Resgatado
Valor        - 56.000,00

Recurso   - 0001 - LIVRES

Elemento - 4.6.91.71 - Principal da Dívida Contratual Resgatado
Valor        - 650,00

Recurso   - 0001 - LIVRES

Atividade - 03.03.15.452.0012.2.015 - Manutenção das ruas, avenidas e passeios públicos
Elemento - 3.3.90.30 - Material de Consumo

Valor        - 4.000,00

Recurso   - 0001 - LIVRES

Atividade - 03.03.15.452.0014.2.018 - Manutenção do sistema de Iluminação Pública
Elemento - 3.3.90.39 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Valor        - 3.270,00

Recurso   - 0001 - LIVRES

Atividade - 03.03.15.452.0014.2.019 - Manutenção de Praças, Parques, Jardins e Passeios Públicos

Elemento - 3.3.90.39 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Valor        - 5.000,00

Recurso   - 0001 - LIVRES

Elemento - 4.4.90.51 - Obras e Instalações

Valor        - 3.540,00

Recurso   - 1191 - Academia da Saúde

Atividade - 03.03.15.452.0016.2.021 - Manutenção do serviço de coleta e destinação final de resíduos sólidos - limpeza
Elemento - 3.3.90.39 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Valor        - 15.075,00

Recurso   - 0001 - LIVRES

Atividade - 03.04.12.361.0018.2.024 - Manutenção do Ensino Fundamental

Elemento - 3.3.90.39 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Valor        - 5.000,00

Recurso   - 20 - MDE

Atividade - 03.04.12.365.0019.2.026 - Manutenção da Educação Infantil

Elemento - 3.3.90.39 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Valor        - 10.000,00

Recurso   - 20 - MDE

Atividade - 03.04.12.367.0020.2.027 - Atendimento Educacional a Pessoa Portadora de Necessidades Especiais
Elemento - 3.3.90.30 - Material de Consumo

Valor        - 800,00

Recurso   - 20 - MDE

Atividade - 03.04.12.361.0021.2.028 - Manutenção do Transporte Escolar dos Alunos do Ensino Fundamental
Elemento - 3.3.90.30 - Material de Consumo

Valor        - 1.850,00

Recurso   - 20 - MDE

Elemento - 3.3.90.30 - Material de Consumo

Valor        - 4.722,00

Recurso   - 1068 - PNATE
Elemento - 3.3.90.30 - Material de Consumo

Valor        - 31.830,00

Recurso   - 1014 - Transporte Escolar

Atividade - 03.04.12.365.0019.1.046 - Equipamentos e Material Didático-pedagógico para a Educação Infantil
Elemento - 3.3.90.30 - Material de Consumo

Valor        - 1.680,00

Recurso   - 1193 - Apoio a Creches

Atividade - 03.05.10.301.0027.2.036 - Manutenção da Secretaria Municipal de Saúde

Elemento - 3.3.90.14 - Diárias - Civil

Valor        - 5.000,00

Recurso    - 40 - FMS

Elemento - 3.3.90.39 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Valor        - 60.000,00

Recurso    - 40 - FMS

Elemento - 3.3.93.39 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Valor        - 14.500,00

Recurso    - 40 - FMS
Atividade - 03.05.10.301.0027.2.075 - Manutenção Incentivo Atenção Básica

Elemento - 3.3.90.30 - Material de Consumo

Valor        - 5.000,00

Recurso    - 4011 - Incentivo Atenção Básica

Elemento - 3.3.90.39 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Valor        - 5.000,00

Recurso    - 4011 - Incentivo Atenção Básica
Atividade - 03.05.10.301.0028.1.071 - Equipamentos e Materiais Permanentes para as Unidades Básicas de Saúde

Elemento - 4.4.90.52 - Equipamentos e Material Permanente

Valor        - 1.055,00

Recurso   - 4273 - Aquisição Equipamentos UBS

Atividade - 03.05.10.301.0028.1.123 - Implantação da Academia da Saúde

Elemento - 4.4.90.52 - Equipamentos e Material Permanente

Valor        - 9.470,00

Recurso   - 1191 - Academia da Saúde
Atividade - 03.05.10.301.0028.1.162 - Aquisição carro Consulta Popular 2015/2016

Elemento - 4.4.90.52 - Equipamentos e Material Permanente

Valor        - 905,00

Recurso   - 1201 - Consulta Popular 15/16

Atividade - 03.05.10.301.0028.2.038 - Manutenção das UBS - Unidades Básicas de Saúde do Município

Elemento - 3.3.90.30 - Material de Consumo

Valor        - 850,00

Recurso    - 40 - FMS

Atividade - 03.05.10.301.0035.2.052 - Manutenção do Programa de Distribuição de próteses dentárias a população carente

Elemento - 3.3.90.32 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição
Valor        - 4.790,00

Recurso    - 4112 - LRPD - Próteses Dentárias

Atividade - 03.05.10.303.0033.2.047 - Manutenção do Programa Farmácia Básica

Elemento - 3.3.90.30 - Material de Consumo

Valor         - 760,00

Recurso    - 4050 - Farmácia Básica

Atividade - 03.05.10.302.0034.2.049 - Manutenção do Programa Salvar SAMU

Elemento - 3.3.90.39 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Valor        - 20.000,00

Recurso   - 4620 - Salvar SAMU Federal

Atividade - 03.05.10.305.0030.2.043 - Manutenção dos Serviços de Vigilância Epidemiológica

Elemento - 3.3.90.39 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Valor         - 50,00

Recurso    - 4190 - Vigilância Epidemiológica - Estado
Atividade - 03.06.08.243.0046.2.063 - Manutenção do Conselho Tutelar
Elemento - 3.3.90.39 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Valor        - 1.320,00

Recurso   - 0001 - LIVRES

Atividade - 03.06.08.243.0040.2.057 - Manutenção do Centro de Referência Especializado de Assistência Social - CREAS

Elemento - 3.3.90.30 - Material de Consumo

Valor        - 600,00

Recurso   - 1096 - CREAS Sentinela

Elemento - 3.3.90.39 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Valor        - 500,00

Recurso   - 1096 - CREAS Sentinela

Atividade - 03.06.08.244.0041.1.092 - Equipamentos e Material Permanente para o IGD - Bolsa Família
Elemento - 4.4.90.52 - Equipamentos e Material Permanente

Valor        - 3.560,00

Recurso   - 1099 - IGD Bolsa Família

Atividade - 03.06.08.244.0041.2.058 - Manutenção do Programa Índice de Gestão Descentralizada - IGD
Elemento - 3.3.90.30 - Material de Consumo

Valor        - 5.000,00

Recurso   - 1099 - IGD Bolsa Família

Atividade - 03.06.08.244.0039.2.071 - Manutenção Serviço de Convivência de Fortalecimento de Vinculo - SCFV

Elemento - 3.3.90.30 - Material de Consumo

Valor         - 13.500,00

Recurso    - 1013 - SCFV
Atividade - 03.07.20.606.0048.2.066 - Manutenção dos Serviços da Patrulha Agrícola
Elemento - 3.3.90.30 - Material de Consumo

Valor        - 2.000,00

Recurso   - 0001 - LIVRES

Atividade - 06.01.15.452.0053.2.070 - Manutenção do Consórcio Intermunicipal de Gerenciamento de Resíduos Sólidos Urbanos Comandaí
Elemento - 3.3.90.39 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Valor        - 50,00

Recurso   - 1107 - Consórcio Comandaí
Art. 2º: O crédito especial de que trata o artigo anterior será coberto por:

I - Redução de dotação junto ao orçamento vigente, no valor de R$ 256.087,00 nas seguintes rubricas:
Atividade - 02.01.04.122.0003.2.007 - Manutenção do Setor de Planejamento/Projetos
Elemento - 3.1.91.13 - Obrigações Patronais

Valor         - 7.000,00

Recurso    - 0001 - LIVRES

Elemento - 3.3.90.14 - Diárias - Civil

Valor        - 1.000,00

Recurso   - 0001 - LIVRES

Elemento - 3.3.90.36 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
Valor        - 1.000,00

Recurso   - 0001 - LIVRES

Atividade - 02.02.04.122.0005.1.012 - Capacitação e Treinamento de Servidores da Secretaria da Administração e Unidades Subordinadas
Elemento - 3.3.90.14 - Diárias - Civil

Valor        - 4.000,00

Recurso   - 0001 - LIVRES

Atividade - 02.02.04.122.0005.2.106 - Manutenção do Fundo de Defesa Civil
Elemento - 3.3.90.30 - Material de Consumo

Valor        - 2.000,00

Recurso   - 0001 - LIVRES

Elemento - 3.3.90.32 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição
Valor        - 6.000,00

Recurso   - 0001 - LIVRES

Elemento - 3.3.90.36 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
Valor        - 1.000,00

Recurso   - 0001 - LIVRES

Elemento - 3.3.90.39 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Valor        - 1.000,00

Recurso   - 0001 - LIVRES

Atividade - 02.02.04.122.0006.1.017 - Capacitação e Treinamento de Servidores do SINE/Junta Militar
Elemento - 3.3.90.14 - Diárias - Civil

Valor        - 2.000,00

Recurso   - 0001 - LIVRES

Elemento - 3.3.90.39 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Valor        - 1.000,00

Recurso   - 0001 - LIVRES

Atividade - 02.02.04.122.0016.1.039 - Realização de Campanhas de Coleta Seletiva do Lixo
Elemento - 3.3.90.32 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição
Valor        - 2.500,00

Recurso   - 0001 - LIVRES

Elemento - 3.3.90.36 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
Valor        - 1.000,00

Recurso   - 0001 - LIVRES

Elemento - 3.3.90.39 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Valor        - 1.000,00

Recurso   - 0001 - LIVRES

Atividade - 03.03.04.122.0011.1.026 - Equipamentos/Materiais Permanentes p/ a Secretaria de Obras, Saneamento e Trânsito
Elemento - 4.4.90.52 - Equipamentos e Material Permanente

Valor        - 20.000,00

Recurso   - 0001 - LIVRES

Atividade - 03.03.04.122.0011.2.013 - Manutenção da Secretaria de Obras, Saneamento e Trânsito
Elemento - 3.1.90.04 - Contratação por Tempo Determinado

Valor        - 10.000,00

Recurso   - 0001 - LIVRES

Atividade - 03.03.15.452.0014.2.018 - Manutenção do sistema de Iluminação Pública

Elemento - 3.1.90.16 - Outras Despesas Variáveis
Valor        - 3.000,00

Recurso   - 0001 - LIVRES

Elemento - 3.3.90.30 - Material de Consumo

Valor        - 20.000,00

Recurso   - 0001 - LIVRES

Atividade - 03.03.26.782.0013.2.017 - Manutenção da frota de veículos, máquinas e equipamentos rodoviários
Elemento - 3.1.90.11 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

Valor        - 19.300,00

Recurso   - 0001 - LIVRES

Atividade - 03.04.13.392.0024.1.056 - Apoio as atividades da Semana da Pátria e Semana Farroupilha
Elemento - 3.3.90.36 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
Valor        - 3.200,00

Recurso   - 0001 - LIVRES

Elemento - 3.3.90.39 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Valor        - 5.760,00

Recurso   - 0001 - LIVRES

Atividade - 03.04.13.392.0024.2.034 - Manutenção do Telecentro
Elemento - 3.3.90.30 - Material de Consumo

Valor        - 1.000,00

Recurso   - 0001 - LIVRES

Elemento - 3.3.90.36 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
Valor        - 500,00

Recurso   - 0001 - LIVRES

Atividade - 03.04.27.812.0026.2.035 - Manutenção das Atividades Desportivas
Elemento - 3.3.90.36 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
Valor        - 3.000,00

Recurso   - 0001 - LIVRES

Elemento - 3.3.90.39 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Valor        - 7.500,00

Recurso   - 0001 - LIVRES

Elemento - 3.3.90.46 - Auxílio - Alimentação
Valor        - 1.500,00

Recurso   - 0001 - LIVRES

Atividade - 03.04.12.361.0018.2.024 - Manutenção do Ensino Fundamental

Elemento - 3.3.90.39 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Valor        - 22.640,00

Recurso   - 20 - MDE

Atividade - 03.04.12.365.0019.2.026 - Manutenção da Educação Infantil

Elemento - 3.3.90.30 - Material de Consumo

Valor        - 1.680,00

Recurso   - 1193 - Apoio a Creches
Elemento - 3.3.90.46 - Auxílio - Alimentação
Valor        - 6.000,00

Recurso   - 20 - MDE

Atividade - 03.04.12.367.0020.2.027 - Atendimento Educacional a Pessoa Portadora de Necessidades Especiais
Elemento - 3.1.90.04 - Contratação por Tempo Determinado

Valor        - 1.000,00

Recurso   - 20 - MDE

Atividade - 03.04.12.364.0021.0.004 - Apoio ao Transporte de Estudantes Universitários
Elemento - 3.3.90.18 - Auxílio Financeiro a Estudantes
Valor        - 900,00

Recurso   - 1021 - Passe Livre Estudantil

Atividade - 03.04.12.361.0021.2.028 - Manutenção do Transporte Escolar dos Alunos do Ensino Fundamental
Elemento - 3.3.90.39 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Valor        - 3.000,00

Recurso   - 1068 - PNATE

Atividade - 03.05.10.243.0032.1.079 - Equipamentos e Material Didático - pedagógico para o PIM
Elemento - 3.3.90.30 - Material de Consumo

Valor        - 3.000,00

Recurso   - 0001 - LIVRES

Elemento - 4.4.90.52 - Equipamentos e Material Permanente

Valor        - 1.000,00

Recurso   - 0001 - LIVRES

Atividade - 03.05.10.243.0032.1.080 - Capacitação e Treinamento de Servidores do PIM
Elemento - 3.3.90.39 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Valor        - 1.000,00

Recurso   - 0001 - LIVRES

Elemento - 3.3.90.14 - Diárias - Civil

Valor        - 1.000,00

Recurso   - 4160 - PIM
Atividade - 03.05.10.301.0027.2.036 - Manutenção da Secretaria Municipal de Saúde

Elemento - 3.1.90.11 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

Valor        - 50.000,00

Recurso    - 40 - FMS

Elemento - 3.3.90.47 - Obrigações Tributarias e Contributivas
Valor        - 2.000,00

Recurso    - 40 - FMS

Atividade - 03.05.10.303.0033.2.047 - Manutenção do Programa Farmácia Básica

Elemento - 3.3.93.30 - Material de Consumo

Valor         - 760,00

Recurso    - 4050 - Farmácia Básica

Atividade - 03.05.10.301.0028.2.038 - Manutenção UBS - Unidades Básicas de Saúde do Município

Elemento - 3.3.90.30 - Material de Consumo

Valor        - 5.827,00

Recurso    - 4510 - PAB Fixo
Atividade - 03.06.08.243.0040.2.057 - Manutenção do Centro de Referência Especializado de Assistência Social - CREAS

Elemento - 3.1.90.13 - Obrigações Patronais

Valor        - 1.000,00

Recurso   - 1096 - CREAS Sentinela

Atividade - 03.06.08.122.0040.1.089 - Promoção de cursos profissionalizantes para a geração de trabalho e renda IGD
Elemento - 3.3.90.30 - Material de Consumo

Valor        - 250,00

Recurso   - 1099 - IGD Bolsa Família

Elemento - 3.3.90.36 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
Valor        - 250,00

Recurso   - 1099 - IGD Bolsa Família

Elemento - 3.3.90.39 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Valor        - 500,00

Recurso   - 1099 - IGD Bolsa Família

Atividade - 03.06.08.244.0041.1.093 - Capacitação e Treinamento de Servidores da gestão do PBF e SUAS
Elemento - 3.3.90.14 - Diárias - Civil

Valor        - 500,00

Recurso   - 1099 - IGD Bolsa Família

Elemento - 3.3.90.30 - Material de Consumo

Valor        - 500,00

Recurso   - 1099 - IGD Bolsa Família

Elemento - 3.3.90.39 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Valor        - 1.000,00

Recurso   - 1099 - IGD Bolsa Família

Atividade - 03.06.08.244.0041.2.058 - Manutenção do Programa Índice de Gestão Descentralizada - IGD
Elemento - 3.3.90.32 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita

Valor        - 500,00

Recurso   - 1099 - IGD Bolsa Família

Elemento - 3.3.90.36 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
Valor        - 500,00

Recurso   - 1099 - IGD Bolsa Família

Elemento - 3.3.90.39 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Valor        - 3.000,00

Recurso   - 1099 - IGD Bolsa Família

Atividade - 03.07.20.122.0047.1.096 - Equipamentos e Material Permanente para a Secretaria da Agricultura
Elemento - 4.4.90.52 - Equipamentos e Material Permanente

Valor        - 8.770,00

Recurso   - 0001 - LIVRES

Atividade - 03.07.20.122.0047.1.097 - Capacitação e Treinamento dos Servidores da Secretaria da Agricultura
Elemento - 3.3.90.14 - Diárias - Civil

Valor        - 2.000,00

Recurso   - 0001 - LIVRES

Elemento - 3.3.90.39 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Valor        - 2.000,00

Recurso   - 0001 - LIVRES

Atividade - 03.07.20.122.0047.2.065 - Manutenção da Secretaria da Agricultura
Elemento - 3.3.30.41 - Contribuições
Valor        - 4.200,00

Recurso   - 0001 - LIVRES

Elemento - 3.3.40.41 - Contribuições
Valor        - 5.000,00

Recurso   - 0001 - LIVRES

Atividade - 03.07.18.541.0052.2.069 - Manutenção do Fundo Municipal do Meio Ambiente
Elemento - 3.3.90.14 - Diárias - Civil

Valor        - 1.000,00

Recurso   - 1049 - Fiscalização Ambiental
Atividade - 06.01.15.452.0053.2.070 - Manutenção do Consórcio Intermunicipal de Gerenciamento de Resíduos Sólidos Urbanos Comandaí
Elemento - 3.3.90.36 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

Valor        - 50,00

Recurso   - 1107 - Consórcio Comandaí

II - Excesso de arrecadação no valor de R$ 48.935,00 nas seguintes fontes de recursos:

1013 - SCFV no valor de R$ 6.200,00;

1014 - Transporte Escolar no valor de R$ 31.830,00;

1201 - Consulta Popular 15/16 no valor de R$ 905,00;

4011 - Incentivo Atenção Básica no valor de R$ 10.000,00.

III - Superávit financeiro no valor de R$ 26.205,00 nas seguintes fontes de recursos:

1013 - SCFV no valor de R$ 7.300,00;

1191 - Academia da Saúde no valor de R$ 13.010,00;
4112 - LRPD no valor de R$ 4.790,00;
4190 - Vigilância Epidemiológica - Estado no valor de R$ 50,00;

4273 - Aquisição de Equipamentos UBS no valor de R$ 1.055,00.
Art. 3º: Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

                                                  GUARANI DAS MISSÕES, 03 DE NOVEMBRO DE 2016.

                                                   JANETE TERESINHA DAUEK

                                                           PREFEITA

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

       SÔNIA J. L. URBANSKI
SECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO

[image: image2.jpg]Rua Boa Vista, 265 - CEP: 97950-000 - Fone/Fax: (55) 3353-1200 - E-mail: administracao@guaranidasmissoes-rs.com.br

[image: image1.jpg][image: image2.jpg]